Com o advento da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos acima 

mencionada, ficou alterado o valor para a dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou 

contratações que, após as realizações da devida estimativa de preço, não excederem o valor de 

R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos) no caso de outros 

serviços e compras. (valor já atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023). 

Assim, a presente contratação trata-se da hipótese de dispensa de licitação, nos exatos 

termos da legislação vigente. 

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

[...]

sendo recepcionada proposta mais vantajosa para esta Administração, em continuidade 

procedeu-se a adjudicação da proposta da empresa que realizou a cotação e apresentou a 

proposta, chegando ao menor preço, conforme os dados a seguir: 

Empresa: RODRIGO APARECIDO MAURI-ME - CNPJ Nº 10.966.344/0001-03, pelo 

valor global de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). 

Item Quantidade Descrição Valor Unitário 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 12 (doze) 

meses 

Serviço de manutenção e 

operacionalização do site da Câmara 

para o período compreendido entre 

01/01/2025 e 31/12/2025. 

360,00  

por mês

[...]

considerando o que consta deste processo administrativo de Dispensa de Licitação vem emitir 

a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 75, inciso II da Lei nº 

14.133/2021, para o presente objeto cujo vencedor é a empresa RODRIGO APARECIDO 

MAURI-ME - CNPJ Nº 10.966.344/0001-03, pelo valor global de R$ 4.320,00 (quatro mil 

trezentos e vinte reais). 

E, sendo assim, comunicamos ao Sr. Presidente da Câmara Municipal da presente 

declaração, para que se proceda á analise dos procedimentos adotados, a devida ratificação e 

autorização dos atos e publicidade da presente Dispensa de Licitação.